
Hotărârea nr. 32 

             din 30.05.2023 

privind aprobarea delegării dreptului de a depune cererea de finanțare în cadrul    
PNRR  Pilonul VI ”Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de          

microbuze verzi prin PNRR”, către UAT Județul Mureș 

 

Consiliul Local al comunei Șincai, întrunit în ședință  extrordinară; 

Luând act de:  

a) proiectul de hotărâre privind aprobarea delegării dreptului de a depune cererea de 
finanțare în cadrul PNRR Pilonul VI ”Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de 
microbuze verzi prin PNRR”, către UAT Județul Mureș și referatul de aprobare al primarului 
comunei Șincai în calitate de inițiator, înregistrat sub nr. 2071 din 24.05.2023; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
înregistrat sub nr. 2073 din24.05.2023; 

c) raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Șincai: 

Având in vedere: 

a) art. 120 alin. (1), art. 121alin. (1) și alin. (2), art. 138 alin. (1) și alin. (4) din Constituția 
României, republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată  la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat  prin Legea nr. 287/2009, republicat, 
cu modificările și completările ulterioare; 

d) art. 139 alin. 3 coroborat cu  ar t .  5  lit. cc) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

e) Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C15: Educație, Reforma 6: 
Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare 
în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și 
achiziționarea de microbuze verzi – apel ”Microbuze electrice pentru elevi”. 

f) Ghidul Solicitantului pentru achiziționare de microbuze electrice pentru elevi, elaborat de 
Ministerul Educației; 

g) adresa C.J. Mureș nr. 16332 din 23.05.2023 privind achiziționarea de microbuze electrice 
pentru elevi; 

h) - Art. 7 din Legea nr.  52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro  

     



În temeiul prevederilor art. 129 alin (1), alin. (2) lit. b), lit. c) și lit. e), alin. (4) lit. d), alin (7) 
lit. r) și lit. s), art. 134, alin. (4), art. 139 alin. (3) lit. d), lit. f), lit. g) coroborat cu art. 5 lit. cc), art. 
140 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. – Se aprobă delegarea dreptului de depunere a cererii de finanțare în cadrul PNRR 
Componenta C15, Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi 
către UAT Județul Mureș, transferând totodată dreptul de proprietate asupra bunurilor achiziționate 
(microbuze electrice) cu titlu gratuit, pe durata implementării proiectului . 

Art. 2 – UAT Comuna Șincai se angajează să respecte următoarele condiții:  

Art. 2.1. Asigurarea, pe o durată de minimum 4 ani, a resursei umane (șofer), costurile de 
reparații și întreținere a microbuzelor, precum și costurile de alimentare.  

Art. 2.2. Asumarea amplasării unei stații de încărcare în loc public, în localitatea pentru care se 
cere microbuz electric, nu mai târziu de 31.12.2024.   

Art. 3. – Primarul  comunei/orașului Șincai împreună cu aparatul de specialitate, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

Art. 4. – Secretarul general al comunei Șincai va comunica prezenta hotărâre Instituției 
Prefectului Județul Mureș, primarului comunei și va dispune postarea acesteia pe site-ul propriu. 

 

 

     Președinte de ședință,                   Contrasemnează, 

       BALAZS Levente    Secretar General al comunei delegat 

 ONAC Dan Cristian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


